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ÚVOD

Tato práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných politických stran a

hnutí (dále také jen „politické strany“), které kandidovaly ve volbách do Poslanecké

sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017.

Obecně patří marketingová komunikace mezi základní prvky marketingu. V dnešní

době ji využívají jakékoliv subjekty ke zviditelnění a zvýšení povědomí o značce bez

rozdílu zaměření či specializace. Důležitá je nejen pro komerční subjekty, ale také

ostatní subjekty v čele s politickými stranami, které především před volbami musí

oslovit voliče a následně si je získat. Ve volbách do Poslanecké sněmovny Parlamentu

ČR jde o účast ve vládě, uchopení moci a v neposlední řadě o peníze odvislé od

volebního výsledku, tudíž se klade na marketingovou komunikaci velký důraz. Trendy

v této oblasti se navíc stále vyvíjejí, což také svědčí o aktuálnosti tématu.

Cílem této práce je zmapování marketingové komunikace politických stran před

volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017, tj. všech

využitých nástrojů, následného srovnání a zhodnocení jejich úspěšnosti v souvislosti

s konečnými výsledky voleb.

S ohledem na nezbytné zařazení marketingové komunikace v rámci oboru se první

část této práce věnuje popisu marketingu v obecné rovině, tedy čím se zabývá, jaké jsou

cíle i možné dělení. Následně definuje marketingový mix a jeho základní nástroje, mezi

které patří právě marketingová komunikace.

Druhá část práce se zabývá obecným vymezením vybraných nástrojů marketingové

komunikace, přičemž závěr každé podkapitoly se zabývá specifickým užitím v politice.

Nástroje byly zvoleny na základě jejich aplikace politickými stranami v rámci

předvolebních kampaní.

Třetí část práce se věnuje zákonným pravidlům týkajících se volebních kampaní,

která musí politické strany bezpodmínečně respektovat. Jedná se zejména o limity,

s jejichž pomocí má dojít k vyrovnání nerovností co se finančních možností politických

stran týče. Tato část práce slouží k pochopení souvislostí v oblasti financí využitelných

stranami ve volebních kampaních.

Čtvrtá část této práce se zabývá marketingovou komunikací deseti politických

stran, které měly největší šanci překročit 5% hranici nutnou pro účast v Poslanecké

sněmovně Parlamentu ČR, přičemž se nejedná pouze o politické strany dlouhodobě
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činné. Každá z nich se navíc musela vypořádat se specifickými problémy, které se

promítly i do marketingové komunikace. Závěr každé kapitoly o konkrétní politické

straně je věnován shrnutí a zhodnocení kladných a záporných bodů marketingové

komunikace zmíněné politické strany.

Pátá část práce se zabývá celkovým srovnáním všech uvedených politických stran.

Ze souhrnné tabulky je patrné, které subjekty si v celkovém měřítku poradily

s marketingovou komunikací dobře a které naopak špatně. Výsledky z této tabulky jsou

následně konfrontovány s konečnými výsledky voleb do Poslanecké sněmovny

Parlamentu ČR v roce 2017. Závěr této části poskytuje předpověď možného směřování

vybraných politických stran v nadcházejícím volebním období, a to nejen v rámci

marketingové komunikace.
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1. Marketing

Jak již bylo řečeno v úvodu, marketingová komunikace tvoří specifickou část

marketingu, a proto je nutné nejprve marketing definovat obecně. S ohledem na

současnou situaci je možné konstatovat, že se s marketingem v určité míře setkává

každý. V první řadě si téměř každý vybaví nejrůznější společnosti a podnikatele, kteří se

snaží zviditelnit vlastní značku a produkty, což bez účinného využití marketingu není

proveditelné. Každopádně marketing není pouze záležitostí komerčního sektoru.

Potýkají se s ním také nadace, spolky, politické strany či jiné neziskové organizace a

uskupení. Každý subjekt si pochopitelně stanovuje cíle svých marketingových aktivit

odlišně, ovšem nástroje k jejich dosažení se velmi podobají.

Velmi zjednodušeně řečeno je marketing o vedení vztahů s veřejností za účelem

zisku, ačkoliv ne vždy jde o zisk peněžního rázu, jak je naznačeno výše. Nejprve působí

na získání lidí prostřednictvím slibných nabídek s ohledem na budoucnost a následně se

snaží tyto osoby udržet a posílit jejich vztah ke značce uspokojováním potřeb.1 Jinými

slovy jde o vytvoření žádoucí reakce ostatních stran, která se postupem času mění a

vyvíjí za účelem dlouhodobé spolupráce, důvěry a spokojenosti.

Základní cíl marketingu představuje uspokojování potřeb prostřednictvím tvorby

nabídky a směny hodnotných produktů a služeb s ostatními.2 Přičemž produkt v tomto

případě nelze pojímat pouze v úzkém smyslu jako hmatatelnou věc. Jde i o myšlenky,

nápady nebo události, např. ve sportu se považuje za produkt určité sportovní utkání, u

politických stran je produktem volební program a politici samotní resp. Jejich následné

fungování ve zvoleném orgánu, v advokacii jsou to právní znalosti a know-how.

Každopádně produkt je esenciální podmínkou jakékoliv marketingové strategie a

ostatně fungování jakéhokoliv subjektu. Bez něj nedochází k posunu, protože podnik

nemá jak uspokojit potřeby strany poptávky, ať už se jedná o voliče, klienty, obchodní

partnery nebo veřejnost.

Marketing se skládá z mnoha procesů, kroků poskládaných v logickém pořadí,

které formují celkovou strategii a fungování podniku spolu s postavením na trhu. Mezi

tyto kroky patří předprodejní aktivity (např. situační analýza), marketingová

1 KOTLER, Philip, Suzan BURTON, Kenneth DEANS, Linen BROWN a Gary

ARMSTRONG. Marketing. str. 4.
2 KOTLER P. Marketing Management. str. 24.
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komunikace nebo cenotvorba. Právě za účelem efektivního poskládání všech těchto

kroků se vytváří marketingový plán.

Proklientský přístup a vnímání veškerých aktivit očima příjemců by měly tvořit

základní vlastnosti úspěšného marketéra. Což v tržním hospodářství velmi úzce souvisí

s myšlenkou, že marketing by se měl zabývat zjištěním a následně vyrobením takového

množství produktů, které se prodá. Na poli politickém se snaží každá strana získat

voliče na svou stranu, a tudíž je vnímání očima voliče naprosto zásadní, neboť každý

jednotlivec musí vše pochopit a zároveň tomu také uvěřit.

1.1 Marketingový mix

Marketingový mix chápeme jako ucelenou koncepci marketingových nástrojů.

Jedná se o „soubor taktických marketingových nástrojů – výrobkové, cenové,

distribuční a komunikační politiky, které firmě umožňují upravit nabídku podle přání

zákazníků na cílovém trhu.“3 Pro označení těchto nástrojů používá zkratka „4P“, neboť

všechny v anglickém jazyce začínají na písmeno „P“, tj. výrobek (product), cena (price),

distribuce (place) a komunikace (promotion). Zjednodušeně řečeno se řeší následující

otázky:

1) Jaký bude náš produkt? Co budeme prodávat?

2) Jaká bude cena?

3) Kde bude produkt k dostání?

4) Jakým způsobem budeme na produkt upozorňovat?

Tyto prvky tvoří základní taktickou pomůcku marketingu každého podniku. Při

sestavování marketingového mixu se musí zároveň dbát na vyvážené použití všech

částí. Nelze však postupovat šablonovitě a stereotypně. Obdobně jako ve většině

činností je klíčem k úspěchu inovace.

Marketingový mix podléhá soustavnému vývoji a odborná literatura doplňuje

základní 4P o další „P“. V oblasti služeb se dále hovoří o:

• lidech, zaměstnancích, kteří reprezentují danou značku (people nebo také

personnel),

• procesu, jakým jsou plněny a uspokojovány potřeby příjemců (process)

3 KOTLER, Philip a Gary ARMSTRONG. Marketing. s. 105
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• prezentaci, kterou se myslí prostředí v jakém jsou služby poskytovány, např.

vybavení prodejny (presentation).

Jiní autoři navíc zahrnovali do výčtu „P“ také vášeň (passion), s jakou každý plní

své funkce při tvorbě marketingového mixu. Nebo také veřejné mínění (public opinion),

tedy jakým způsobem je na produkty nahlíženo.4

Veškerá tato teoretická východiska jsou důkazem, že součásti marketingového

mixu vnímá každý marketér odlišně, přičemž jim nedává stejnou váhu. Proto nelze

očekávat, že použití totožné taktiky, která přinesla úspěch na jedné straně, přinese

tentýž úspěch i na straně druhé.


[…]


postavení a s jinými cíli při zohlednění specifických okolností. Ve výčtu se nacházely

tradiční politické strany i nově vzniklé. Z tradičních stran se čekalo jakou volební

kampaň zvolí vnitřně roztříštěná ČSSD. Zda KSČM přijde s něčím originálním

v porovnání s minulostí. Jestli se ODS povede přesvědčit veřejnost, že si opět zaslouží

důvěru. Zda budou piráti pokračovat v růstu preferencí i díky pomoci originální

propagace. Jak si povedou starostové a KDU-ČSL poté, co se brzy po ohlášení

vzájemné spolupráce opět rozdělily. Zda Tomio Okamura dovede oslovit voliče bez

ohledu na svoji politickou minulost. Jak se finančně silné hnutí ANO vypořádá s 90

milionovým limitem. S ohledem na omezení darů od jedné osoby se ozývaly hlasy, že

nyní je pro nově vzniklé strany velmi těžké uspět. Proto ve výčtu figurují také realisté,

neboť se nevědělo s jakou kampaní se pokusí voliče oslovit právě s ohledem na

omezené příjmy. Po zmapování využitých nástrojů marketingové komunikace každého

subjektu, došlo ke zhodnocení silných a slabých stránek.

Pro ucelený výstup ze srovnání silných a slabých stránek marketingové komunikace

jednotlivých politických stran došlo k vytvoření tabulky, která hodnotila jednotlivé

nástroje užité v kampaních, z čehož následně rezultovalo bodové ohodnocení každé

politické strany. Hodnocení se týkalo použité reklamy, spotů nebo volebních sloganů.

Ze srovnání nejlépe vyšli piráti, následně SPD, hnutí ANO a TOP 09. Naopak nejslabší

marketingovou komunikaci vyprodukovala ČSSD a KSČM. Nicméně výsledky voleb

obecně a zejména volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR se neodvíjejí pouze a

jedině od marketingové komunikace, a proto byly výsledky srovnání konfrontovány

s konečnými výsledky voleb. S přihlédnutím k výchozí pozici každé strany před

volbami je možné konstatovat, že výsledky voleb korespondují s výsledky srovnání

z tabulky. Závěr páté části poskytl drobný pohled od budoucnosti možného směřování

vybraných politických stran.
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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá marketingovou komunikací vybraných politických

stran a hnutí, které se ucházely o přízeň voličů ve volbách do Poslanecké sněmovny

Parlamentu České republiky v roce 2017.

Práce přináší ucelený pohled na využití nástrojů marketingové komunikace

politickými stranami a hnutími v období volebních kampaní. Pro zařazení marketingové

komunikace v rámci oboru a pochopení souvislostí práce obsahuje vymezení

marketingu v obecné rovině. Následně se zabývá komunikačními nástroji, se kterými

měla veřejnost šanci se setkat a pomocí nichž se strany snažily získat voliče na svou

stranu. Důležitý aspekt při sestavování komunikačních nástrojů volební kampaně

představuje také finanční stránka věci, neboť politické strany musí respektovat zákonná

omezení financování politických stran a jejich kampaní, která se poprvé uplatnila právě

pro volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR v roce 2017. Práce definuje

základní omezení, včetně správního úřadu vykonávajícího dohled v této oblasti.

Následně tato práce nabízí souhrn všech nástrojů marketingové komunikace spolu s

následným hodnocením silných a slabých stránek každé politické strany a hnutí.

V návaznosti na hodnocení marketingové komunikace jednotlivých politických subjektů

dochází ke srovnání a hodnocení všech politických kampaní mezi sebou, včetně

sestaveného žebříčku. Pro úplnost obsahuje práce také konfrontaci s konečnými

výsledky voleb, které přináší zpětnou vazbu závěrům vyplývajícím ze srovnání. V

závěru práce poskytuje pohled do budoucnosti možného směřování politických stran a

hnutí v následujícím volebním období.

Tato práce si klade za cíl zmapování marketingové komunikace politických stran a

hnutí před volbami do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky v roce 2017,

tj. všech využitých nástrojů, následného srovnání a zhodnocení jejich úspěšnosti

v souvislosti s konečnými výsledky voleb.
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ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the marketing communication of selected political

parties and movements, which participated in the election to the Chamber of Deputies

of the Parliament of the Czech Republic in 2017.

The thesis provides a comprehensive approach to the use of marketing

communication tools of political parties and movements during election campaigns. The

thesis contains a definition of marketing itself on a general level to classify marketing

communication within the field and to understand the context. Subsequently it is

focused on marketing communication tools, which voters had chance to see and through

which the parties tried to get voters to their sides. The important aspect of composing

communication tools of the election campaign is the financing, as political parties and

movements have to respect legal restrictions on the political parties funding and election

campaigns. These restrictions were firstly applied in the election to the Chamber of

Deputies of the Parliament of the Czech Republic in 2017. The thesis describes basic

limits as well as the administrative office exercising the supervision in this area.

Subsequently this thesis provides summary of all marketing communication tools along

with the evaluation of strengths and weaknesses of each political party or movement.

There is the comparison and the evaluation of all election campaigns among themselves

including the drawn up ranking with regard to the evaluation of the marketing

communication of each political subject. In order to provide a complete overview the

thesis includes confrontation with the final election results, which brings feedback to

conclusions resulting from the comparison. In the end the thesis provides a look to the

future of chosen political parties and movements in the next parliamentary term.

The objective of this diploma thesis is to discover the marketing communication of

political parties and movements before the election to the Chamber of Deputies of the

Parliament of the Czech Republic in 2017, i.e. all tools used, the comparison and the

evaluation of their success regarding final election results.
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