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1. Aktuálnost (novost) tématu
Předmětem řešení diplomové práce je: „Význam marketingové komunikace pro podnik“.
Diplomant se však ve své práci zabýval problematikou marketingové komunikace
politických stran. Podnik lze chápat i jako široce chápanou entitu. Rozdílem mezi
podnikem a politickou stranou mimo jiné ale je, že cílem politické strany je získání co
nejlepšího volebního výsledku, kdežto pro podnik je primárním cílem maximalizace zisku.
Téma práce je aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Náročnost tématu na teoretické znalosti jsou přiměřené.

3. Formální a systematické členění práce
Z hlediska formálního a systematického členění práce jsou některé podkapitoly příliš
krátké na to, aby mohly být uvedeny samostatně jako podkapitoly, např. podkapitola
4.10.3.

4. Vyjádření k práci
Název diplomové práce byl: „Význam marketingové komunikace pro podnik“. Diplomant
se však v práci zabýval problematikou marketingové komunikace politických stran.
Považovat politickou stranu za podnik je nestandardní, ale na politickou stranu je možné se
dívat ze širšího hlediska, jako na určitou entitu, která má také cíle, i když ne shodné
s cílemi podniku.
V úvodu diplomové práce se diplomant věnoval důležitosti tématu a nastínil zde i cíl
diplomové práce. V úvodu však chybí uvedení metod výzkumu, které při své práci
plánoval využít. Z hlediska přesnosti formulací a práce s odborným jazykem, diplomant
svou práci psal v několika osobách, i když se nejednalo o přímé citace. Jedna práce by se
měla psát jednotně, pouze u přímých citací se doslovně cituje daný autor.
Při práci s odbornou literaturou diplomant neuvedl u první citace, na straně 10, celý zdroj,
ale uvedl pouze zkrácený zdroj. Zkrácené zdroje lze používat, ale první citace musí být
uvedena v nezkrácené formě.
I přes výhrady, které mám k diplomové práci, tak lze přistoupit s touto diplomovou prací
k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Z hlediska splnění cíle a formulací závěru práce
mám jisté výhrady. Diplomant by měl být
konkrétnější. Závěr práce by měl být formulován
lépe, nestačí pouze napsat: „Z tradičních stran se
čekalo jakou volební kampaň zvolí vnitřně
roztříštěná ČSSD. Zda KSČM přijde s něčím
originálním….“

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Nelze hodnotit samostatnost diplomanta, protože
jsem nebyla jeho vedoucí.

Logická stavba práce Logická stavba diplomové práce je postavena dobře,
ale v práci schází byť nastínění metod výzkumu.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Diplomant ve své práci čerpal i ze zahraniční
odborné literatury. Na straně 61 schází rok, kdy byla
tabulka zpracována.
1. citace je zkrácena, i když by měla být uvedena
v nezkrácené formě.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy byla provedena
dostatečně.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Z hlediska formálního zpracování je diplomová
práce v pořádku.

Jazyková a stylistická úroveň Některé věty jsou sugestivně napsány, např. na str.
37: „Negativem byla nekvalitní kampaň, kterou
ČSSD korunovala výše zmíněný ….“

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 2 – 3
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